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남원용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

남원용성초등학교



남원용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 700,719,000

제2024학년도 남원용성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 510,971,000원"을 "세입 · 세출 각각 700,719,000원"으로 한다.

2윤쌍임 2024년 04월 15일 13시 22분 31초 전북특별자치도교육청 남원용성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 700,719 510,971 189,748 37.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,635 23,985 3.4

학생복지/교육격차 해소 58,364 259,190 37

기본적 교육활동 24,585 123,411 17.6

선택적 교육활동 79,709 101,537 14.5

교육활동 지원 8,869 34,630 4.9

학교 일반운영 -414 156,766 22.4

학교 재무활동 0 1,200 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 163,213 619,659 88.4

자체수입 학부모부담수입 24,300 69,865 10

자체수입 행정활동수입 0 4,760 0.7

기타수입 전년도이월금 2,235 6,435 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 619,659 456,446 163,213

1.지방교육행정기관이전수입 619,659 456,446 163,213

1.교육비특별회계전입금수입 619,659 456,446 163,213

1.교육비특별회계전입금 619,659 456,446 163,213

1.학교운영비전입금 318,400 318,400 0

2.목적사업비전입금 301,259 138,046 163,213
(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)간식비 : 8,680,000원 * 1개교 = 8,680,000

(성립전_1추)(목적)교육복지우선지원 학교 운

영비 : 26,950,000원 * 1개교 =
26,950,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 인건비 :

 21,338,000원 * 1개교 =
21,338,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 4,790,000

원 * 1개교 =
4,790,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,615,000원 * 1개교 =
15,615,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 인건비 : 

22,904,000원 * 1개교 =
22,904,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 8,309,000

원 * 1개교 =
8,309,000

(성립전_1추)환경개선비(기구이설비) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)전북 에듀페이 입학지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 405,000

원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방금연실천학교운영

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)(목적)유아학비(교육과정비) : 

1,181,000원 * 1개교 =
1,181,000

(성립전_1추)(목적)유아학비(방과후과정비) : 

591,000원 * 1개교 =
591,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시가간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

2.자체수입 74,625 50,325 24,300

1.학부모부담수입 69,865 45,565 24,300
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 69,865 45,565 24,300

1.급식비 29,500 23,200 6,300

1.급식비 29,500 23,200 6,300
초등돌봄교실 방학중 급식비 : 6,300원*20명

*50일=
6,300,000

2.방과후학교활동비 18,000 0 18,000

1.방과후학교활동비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(초등)방과후학교 교재비 및 재료

비 : 18,000,000 원*1개교=
18,000,000

3.현장체험학습비 20,350 20,350 0

1.현장체험학습비 20,350 20,350 0

4.졸업앨범비 2,015 2,015 0

1.졸업앨범비 2,015 2,015 0

2.행정활동수입 4,760 4,760 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,760 2,760 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 260 260 0

1.기타행정활동수입 260 260 0

3.기타수입 6,435 4,200 2,235

1.전년도이월금 6,435 4,200 2,235

1.순세계잉여금 6,435 4,200 2,235

1.순세계잉여금 6,435 4,200 2,235

1.순세계잉여금 6,435 4,200 2,235 (초)순세계잉여금 : 2,148,520원*1교= 2,149,000

(유)순세계잉여금 : 85,580원*1교= 86,000

세입합계 700,719 510,971 189,748
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,985 5,350 18,635

1.기타 교직원보수 18,635 0 18,635

1.교직원대체인건비 18,635 0 18,635

1.[유](목적)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비18,635 0 18,635

1.기간제교원인건비 17,003 0 17,003
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 15,615,000원*1명=
15,615,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금  : 1,387,730원*1회*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,632 0 1,632
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 기관부담금 : 1,632,000원*1명=
1,632,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,190 200,826 58,364

1.급식 관리 183,150 164,646 18,504

1.학교급식운영 183,150 164,646 18,504

1.[초]급식재료구입비 151,178 142,869 8,309

1.급식용식재료비 151,178 142,869 8,309
(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입비 :

 8,309,000원*1교=
8,309,000

2.[초]급식운영비 21,577 21,577 0

1.일반수용비 15,977 15,977 0

2.연료비 5,300 5,300 0

3.교육운영비 300 300 0

3.[초]대체인건비 605 200 405

1.기간제근로자인건비 605 200 405
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

404,240원*1명*1회 =
405,000

4.[초](목적)학교급식 기구구입비 4,790 0 4,790
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목적)워터릴 교체 : 420,000

원*4개*1회=
1,680,000

2.비품구입비 3,110 0 3,110
(성립전_1추)(목적)고무장갑소독기 외 2종

 : 3,110,000원*1회=
3,110,000

5.[초](목적)환경개선비(기구이설비) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)환경개선비(기구이설

비) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.보건관리 15,735 15,035 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,455 6,755 700

1.[초]응급학생후송비 1,415 1,415 0

1.학생복지비 1,415 1,415 0

2.[초]학생건강검사 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

3.[초]보건실운영 3,660 3,660 0

1.운영수당 600 600 0

2.연료비 80 80 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,780 1,780 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육 교구 구

입비 : 60,000원*10학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)공모전 우수장 시상비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 8,280 8,280 0

1.[초]먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 60,305 21,145 39,160

1.교육복지우선 26,950 0 26,950

1.[초](목적)교육복지사업 운영비 26,950 0 26,950
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)초과근무수당 : 

220,000원*10월=
2,200,000

2.일반수용비 786 0 786
(성립전_1추)(목적)복지실 운영비 : 

39,000원*10회=
390,000

(성립전_1추)(목적)정수기 임대비 : 

33,000원*12월=
396,000

3.운영수당 3,634 0 3,634
(성립전_1추)(목적)학생파악프로그램 강사

비 : 250,000원*1명=
250,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형지원프로그램 강

사비 : 285,000원*10회=
2,850,000

(성립전_1추)(목적)환경조성프로그램 강상

비 : 53,400원*10월=
534,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)출장여비 : 100,000원

*10월=
1,000,000

5.교육운영비 18,530 0 18,530
(성립전_1추)(목적)학생파악프로그램 운영

비 : 207,000원*10회=
2,070,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형지원프로그램 운

영비 : 877,000원*10회=
8,770,000

(성립전_1추)(목적)심리검사, 개인상담비

 : 450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)(목적)환경조성프로그램 운영

비 : 319,000원*10회=
3,190,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 80,000원

*10회=
800,000

2.학생복지운영 33,355 21,145 12,210

1.[초]졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

2.[초]학생교과서구입 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

3.[초](목적)어린이통학버스 운영비 6,810 0 6,810

1.일반수용비 3,810 0 3,810
(성립전_1추)통학차량 유지비 : 381,000원

*10회=
3,810,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 200,000원*15회= 3,000,000

4.[초](목적)전북 에듀페이 입학지원금5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*18명*1회 =
5,400,000

3.기본적 교육활동 123,411 98,826 24,585

1.교과 활동 86,271 61,686 24,585

1.교과활동지원 24,303 24,303 0

1.[초]학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,773 7,773 0
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1.교육운영비 7,773 7,773 0

3.[초]보결수업관리 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

4.[초]기초학력지도 2,850 2,850 0

1.기타수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공개수업운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 5,520 5,520 0

1.[초]교과운영 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

3.[국고]체육 교과활동 26,824 3,420 23,404

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[국고][초](목적)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.[국고][초](목적)스포츠강사 인건비22,904 0 22,904

1.기간제근로자인건비 20,290 0 20,290
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 인건비 : 

20,290,000*1명 =
20,290,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 650,000*1명 =
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 건강검진비

 : 350,000*1명 =
350,000

4.기간제근로자법정부담금 1,614 0 1,614
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 기관부담금

 : 1,614,000*1명 =
1,614,000

4.[국고][초](목적)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 4,390 4,390 0

1.[초]교과운영 4,390 4,390 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 24,234 23,053 1,181

1.[유]교과운영 21,053 21,053 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 2,080 2,080 0

3.일반수용비 1,472 1,472 0

4.운영수당 12,216 12,216 0

5.교육운영비 2,015 2,015 0

6.학생복지비 150 150 0

7.기간제근로자법정부담금 720 720 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유](목적)유아학비(교육과정) 1,181 0 1,181

1.교육운영비 1,181 0 1,181
(성립전_1추)(목적)현장학습비 : 35,000*6

명*2회=
420,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 구입비 : 

(60,000원*6명*2월)+40,630원*1회=
761,000

2.창의적 체험활동 37,140 37,140 0

1.자율활동 13,090 13,090 0

1.[초]학예회 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]체육대회 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]학생자치활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 22,750 22,750 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]현장학습 22,150 22,150 0

1.연료비 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 20,350 20,350 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 101,537 21,828 79,709

1.방과후학교 운영 60,171 1,800 58,371

1.방과후학교운영 20,000 0 20,000

1.[초](수익자)초등 방과후학교 교재비 및 재료비18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(수익자) 초등 방과후학교 재

료비 : 9,000,000원*1년 =
9,000,000

(성립전_1추)(수익자) 초등 방과후학교 교

재비 : 9,000,000원*1년 =
9,000,000

2.[초](목적)방과후학교 자유수강권 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)방과후학교 자유수강권(교재 재료

비) : 500,000원*4회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 37,780 0 37,780

1.[초](목적)초등돌봄교실(1학기) 간식비8,680 0 8,680

1.교육운영비 8,680 0 8,680
(성립전_1추)(목적)초등돌봄교실(1학기) 

간식비 : 2,000원*35명*124회=
8,680,000

2.[초](목적)초등돌봄교실 운영비 22,800 0 22,800

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)(목적)공기청정기 관리비 : 

36,000원*1대*10월=
360,000
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2.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

35,000원*16회*12월*2명 =
13,440,000

3.전기요금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 80,000원

*12월*2학급=
1,920,000

4.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

100,000원*12회*2학급 =
2,400,000

(성립전_1추)(목적)돌돔교실 재료비 : 

80,000원*40명=
3,200,000

5.기간제근로자법정부담금 480 0 480
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사 산재보

험료 : 20,000원*2명*12회=
480,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)냉장고 외1종 : 

500,000*2학급=
1,000,000

3.[초](수익자)초등돌봄교실 방학중 급식비6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(수익자)초등돌봄교실 방학중 급식비 : 

6,300원*20명*50일=
6,300,000

3.유치원방과후과정운영 2,391 1,800 591

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,800 1,800 0

1.급식용식재료비 1,800 1,800 0

2.[유](목적)유치원 방과후과정비 591 0 591

1.교육운영비 591 0 591
(성립전_1추)(목적)급간식비 : (32,000원

*6명*3월)+14,300원*1회=
591,000

2.독서활동 13,178 13,178 0

1.독서활동운영 13,178 13,178 0

1.[초]도서구입 9,770 9,770 0

1.도서구입비 9,770 9,770 0

2.[초]도서관운영 3,408 3,408 0

1.일반수용비 708 708 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

3.교기육성 26,338 5,000 21,338

1.교기운영 26,338 5,000 21,338

1.[초]유도부운영 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초](목적)학교운동부지도자 인건비21,338 0 21,338

1.기간제교원인건비 18,338 0 18,338
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 인건비 :

 18,338,000원*1명=
18,338,000

윤쌍임 2024년 04월 15일 13시 22분 35초 12 전북특별자치도교육청 남원용성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 맞춤형복

지비 : 650,000원*1명=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 건강검진

비 : 350,000원*1명=
350,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 기관부담

금 : 2,000,000원*1명=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,850 1,850 0

1.다문화교육운영 1,850 1,850 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.교육활동 지원 34,630 25,761 8,869

1.교무업무 운영 6,401 6,401 0

1.교무학사운영 6,401 6,401 0

1.[초]교무학사운영 2,161 2,161 0

1.교육운영비 2,161 2,161 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 10,980 4,260 6,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)학교안전지킴이운영비

 : 6,720,000원*1명*1회 =
6,720,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0
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1.[초]안심알리미서비스 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생안전교육 360 360 0

1.[초]안전교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.학습지원실 운영 7,100 7,100 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,800 6,800 0

1.[초]학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 10,149 8,000 2,149

1.교육환경개선 10,149 8,000 2,149

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]PC구입 8,149 6,000 2,149

1.비품구입비 8,149 6,000 2,149 사무용비품구입 : 2,149,000원*1회= 2,149,000

6.학교 일반운영 156,766 157,180 -414

1.학교기관 운영 41,642 41,556 86

1.부서기본운영 29,262 29,262 0

1.[초]교장실운영 9,422 9,422 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,350 5,350 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 15,080 15,080 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 10,470 10,470 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교직원복지비 40 40 0

6.기간제근로자법정부담금 720 720 0

7.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 12,380 12,294 86

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,060 6,060 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,086 3,000 86

1.일반수용비 3,086 3,000 86 소모품구입 : 86,000원*1회= 86,000

3.[유]유치원운영 3,234 3,234 0

1.일반수용비 2,634 2,634 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 110,654 112,654 -2,000

1.학교시설장비유지 110,654 112,654 -2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 54,232 54,232 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 6,232 6,232 0

2.[초]연료비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 23,954 23,954 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 23,154 23,154 0

4.[초]시설일반관리 23,648 25,648 -2,000

1.일반수용비 22,748 24,748 -2,000 시설소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 3,820 3,820 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 1,520 1,520 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 4,470 2,970 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,270 1,770 1,500

1.[초]학부모교육 1,770 1,770 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 120 120 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.[초](목적)교통안전지도반 운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)교통지도물품 구입 : 

8,750원*160명*1회=
1,400,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)(목적)여비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,200 1,200 0

1.[초]예비비 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

세출합계 700,719 510,971 189,748
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